
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 37/2016 – 01 de Março de 2016 
 

1/4 

Ocorrência: CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

ADRIELE DE JESUS SOUSA 2260141 PROEXT/NUGEPE 23/02/2016 1.343,10 05 VALENÇA x CDA 23007.003910/2016-55 DEFERIDO 

ANDRESSA HOSANA SOUZA DE OLIVEIRA 1217453 HUMV 25/02/2016 58,68 05 RESIDÊNCIA x UFRB 23007.004204/2016-21 DEFERIDO 

DANILO FÉ SILVA 1652731 CAHL/NUGTEAC 22/02/2016 261,36 05 FEIRA DE SANTANA x CACHOEIRA 23007.003905/2016-42 DEFERIDO 

FABRICIO DE JESUS RIBEIRO 1895857 CETEC 24/02/2016 227,98 01 SALVADOR x CRUZ DAS ALMAS 23007.004095/2016-41 DEFERIDO 

FILIPE FERREIRA SILVESTRE NERY NEPO-
MOCENO 

1978193 PROAD/CSO 24/02/2016 828,68 01 XIQUE-XIQUE x CDA 23007.004115/2016-84 DEFERIDO 

LUIZ EDUARDO DA SILVA E SILVA 1859339 CECULT/NUGTESP 26/02/2016 872,68 05 SALVADOR x SANTO AMARO 23007.004310/2016-12 DEFERIDO 

MATEUS LEVI BORGES 2271485 PROAD/CSO 23/02/2016 124,30 05 RESIDÊNCIA x UFRB 23007.003912/2016-44 DEFERIDO 

MOARI CASTRO RAMOS DE OLIVEIRA 
ALFRETO 

2257892 CECULT/NUGTESP 26/02/2016 850,68 05 SALVADOR x SANTO AMARO 23007.004314/2016-92 DEFERIDO 

POLIANA DA SILVA LIMA 1147816 NUVEM 23/02/2016 650,59 01 IPIAÚ x SANTO AMARO 23007.004041/2016-86 DEFERIDO 

RAFAEL BASTOS DAMASCENA 1871101 HUMV 26/02/2016 1.627,10 05 SALVADOR x CRUZ DAS ALMAS 23007.004308/2016-35 DEFERIDO 

URBANIR SANTANA RODRIGUES 1635765 CCS 25/02/2016 947,79 05 FEIRA DE SANTANA x SAJ 23007.004274/2016-89 DEFERIDO 

WALESKA RODRIGUES DE MATOS OLI-
VEIRA MARTIS 

2268651 NUVEM 26/02/2016 201,79 05 CACHOEIRA x SANTO AMARO 23007.004315/2016-37 DEFERIDO 

 
 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 37/2016 – 01 de Março de 2016 
 

2/4 

Ocorrência: ATESTADO DE COMPARECIMENTO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Situação 

CRISTIANE PEIXOTO ANDRADE 1156803 CETEC 23/02/2016 ATESTADO REGISTRADO 

EDSON PAULINO DA SILVA 1573600 PROPLAN 06/01/2016; 11/01/2016 E 15/01/2016 ATESTADO REGISTRADO 

MARIA FABIANA BARRETO NERI 2257657 PROGRAD 24/02/2016 ATESTADO REGISTRADO 

 
 

Ocorrência: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

ARI MARQUES DE ARAÚJO NETO 2257888 CETEC 15/02/2016 A 22/02/2016 LAUDO 0.028.342/2016 HOMOLOGADO 

FRANCISCO SILVA DA CRUZ 1755053 PROGEP 24/02/2016 A 04/03/2016 LAUDO 0.029.234/2016 HOMOLOGADO 

GERALDO RIBEIRO COSTA FENTANES 1753230 GABI 27/01/2016 A 13/02/2016 LAUDO 0.027.066/2016 HOMOLOGADO 

JOÃO MARCOS ARAUJO PEREIRA 2257941 CETENS 22/02/2016 A 23/02/2016 LAUDO 0.031.310/2016 HOMOLOGADO 

LUCILENE BRITO DOS SANTOS 1558349 CFP NÃO APRESENTA INCAPACIDADE LABORATIVA LAUDO 0.025.417/2016 HOMOLOGADO 

THIARA TEIXEIRA SANTOS 1756500 PROPLAN 16/02/2016 A 18/02/2016 LAUDO 000.036.561/2016 HOMOLOGADO 

TICIANA OSVALD RAMOS 2130210 CCS 04/01/2016 A 17/02/2016 LAUDO 0.003.243/2016 HOMOLOGADO 

 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 37/2016 – 01 de Março de 2016 
 

3/4 

PORTARIA Nº 135, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e, tendo em vista a necessidade de continuar com a implementação da política de for-
mação docente na UFRB, sob a responsabilidade da PROGRAD, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Constituir uma comissão para assessoramento na elaboração dos planos de metas e 
ações no período de 2016 a 2019, visando à formação docente na UFRB, no âmbito do Núcleo 
de Formação Docente – NUFORDES/Coordenadoria de Ensino e Integração Acadêmica da Pró-
Reitoria de Graduação - PROGRAD, composto pelos professores (as) relacionados (as) abaixo, 
sob a presidência do primeiro. 
 
Cláudio Orlando Costa do Nascimento – SIAPE Nº 1552843   (PROGRAD)  
Rita de Cássia Dias Pereira Alves – SIAPE Nº 1327511   (PROGRAD) 
Priscila de Jesus Felix – SIAPE Nº 1190660     (PROGRAD) 
Josival Santos Souza – SIAPE Nº 1570086     (CCAAB) 
Celso Luiz Borges de Oliveira – SIAPE Nº 285053    (CETEC) 
Carlos Alberto Santos Costa – SIAPE Nº 1493744    (CAHL) 
Fernanda Maria Almeida dos Santos – SIAPE Nº 1862916  (CFP) 
Ana Maria Freitas Teixeira – SIAPE Nº 1452920   (CECULT) 
Odair Vieira dos Santos – SIAPE Nº 1379092    (CETENS)  
Rita de Cássia Nascimento Leite – SIAPE Nº 1441748   (CCS) 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com vigência de 01 
(um) ano. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 147, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e; Considerando, à solicitação do Presidente da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente, para constituição de pleito eleitoral em virtude do término do mandato dos 
atuais membros da CPPD; Considerando, a recondução do mandato através da portaria nº 

881/2015, enquanto perdurar o processo eleitoral para escolha dos novos Conselhos, RESOL-
VE: 

 
Constituir uma comissão composta pelos docentes abaixo mencionados, para, sob a presi-
dência da primeira, num prazo de 60 (sessenta) dias, organizar e proceder a um pleito eleito-
ral, para a escolha dos novos representantes (titular e suplente), das classes de auxiliar, assis-
tente, adjunto, associado e titular, junto à CPPD desta Universidade. 
 
CCAAB 
Titular : Léa Araujo de Carvalho    Mat. Siape: 1092639 
Suplente: Claudia Marcia Gomes    Mat. Siape: 1563015 
CFP 
Titular: Jabes Francisco Andrade Silva   Mat. Siape: 1182429 
Suplente: José João Neves Barbosa Vicente   Mat. Siape: 1717084. 
CETEC 
Titular: José Humberto Teixeira Santos   Mat. Siape: 1488760 
Suplente: Renê Medeiros de Souza   Mat. Siape: 1614852 
CETENS 
Titular : Hilda Costa dos Santos Talma   Mat. Siape: 1278049 
Suplente: Klayton Santana Porto   Mat. Siape: 2183687 
CECULT 
Titular: Roney Gusmão do Carmo   Mat. Siape: 2128356 
Suplente: Rubens da Cunha   Mat. Siape: 2267375 
CCS 
Titular: Hermes Pedreira da Silva Filho  Mat. Siape: 1465951 
Suplente: Carine Oliveira dos Santos  Mat. Siape: 1805358 
CAHL 
Titular: Fabrício Lyrio Santos   Mat. Siape: 1551587 
Suplente: Sérgio Armando Diniz Guerra Filho Mat. Siape: 1539369 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 37/2016 – 01 de Março de 2016 
 

4/4 

PORTARIA Nº 149, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com a Nota Técnica Nº 01/2012 SURRAC/UFRB e Art. nº 65, inciso VIII, do 
Regimento Geral desta Universidade, RESOLVE: 
 
Delegar ao Coordenador do curso de Ciências Sociais desta Universidade, professor MAURÍCIO 
FERREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1741079, a prerrogativa de conduzir o ato de Colação 
de Grau dos formandos relacionados abaixo, prevista para ocorrer em 24 de fevereiro de 2016. 
 
ELDER FABIANO DA SILVA – matrícula 200820310 
PEDRO ERNESTO RIBEIRO ALVES – matrícula 200920722 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 


